
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

Determinazione AREA 
AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

N. Gen. 78 del 
11/09/2020 

N. Sett. 37 

 

Oggetto 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO 2020/2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

 

PREMESSO che: 
a) con decreto n. 1 del 20.01.2020 il Sindaco ha attribuito al Segretario comunale, Dott. Ruggero 

Tieghi, la gestione, in caso di assenza o impedimento del titolare della posizione organizzativa, 
dell’area AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA-DEMOGRAFICA-SOCIALE, ai sensi dell’art. 20, comma 2, 

del regolamenti comunale degli uffici e servizi; 

b) con deliberazione n. 28 del 24 dicembre 2019 il Consiglio comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2020-2022; 

c) con deliberazione n. 31 dicembre 2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022; 

d) con deliberazione n. 1 del 29.01.2020 la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2020-2022, assegnando a ciascun Responsabile d’Area gli obiettivi gestionali, le risorse 
strumentali e finanziaria; 

 

CONSIDERATO che: 

a) compete al Comune organizzare il servizio ausiliario di trasporto scolastico; 
b) la maggior parte dei ragazzi candesi frequenta l’istituto scolastico di Castelguglielmo e le scuole 

dell’infanzia di Canda e Castelguglielmo; 

c) è necessario implementare, per l’anno scolastico 2020/2021, il servizio di trasporto scolastico; 
d) il predetto servizio consisterà nel prelevare a casa i ragazzi, accompagnarli a scuola e riportarli a casa 

o al doposcuola di Canda; 

 

DATO ATTO che il valore complessivo del predetto servizio, è stimabile in complessivi 20.000,00 euro; 

 
VISTO l'art. 192 del TUEL, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti «deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si 
intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di 

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni 

e le ragioni che ne sono alla base»; 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il «Codice dei contratti pubblici», ed in particolare: 
a) l'art. 30, che definisce i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; 

b) l'art. 31, che individua le modalità di nomina e le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento, in 
breve RUP, negli appalti di lavori, servizi, forniture e concessioni; 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

c) l'art. 36, comma 2, lettera a), il quale prevede l'affidamento diretto di contratti per importi inferiori a 

40.000 euro; 
d) l’art. 37, comma 1, il quale stabilisce che «Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000euro»; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche «per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure»; 

 

DATO ATTO che a seguito di indagine di mercato informale, effettuata consultando altri comuni, il 
preventivo, acquisito al protocollo comunale con il numero 2516/2020, formulato dall’operatore economico 

cooperativa sociale “La Coccinella” onlus, con sede in via Don Minzoni, 37/8, Badia Polesine (RO), P. iva 
01322450295, che ha proposto di effettuare il trasporto scolastico per circa 44 ragazzi alle condizioni 

stabilite dalla stazione appaltante, con il mezzo concesso in usufrutto dal comune e nel rispetto delle 

misure anticovid, al prezzo di 2,10 euro al Km, è risultato congruo stante la dislocazione dei ragazzi e la 
necessità di prevedere due turni di trasporto; 

 
VISTE: 

a) la deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017, con la quale l'Autorità Nazionale Anticorruzione, in breve 
ANAC, ha approvato le linee guida n. 3 in materia di «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

b) la deliberazione  n. 1097 del 26 ottobre 2016, con la quale l’ANAC ha adottato le linee guida n. 4 recanti ad 
oggetto «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
 

DATO ATTO che il sottoscritto è individuato, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016 e 

dell'art. 5 della legge n. 241/1990, come Responsabile unico del procedimento di cui trattasi; 
 

RITENUTO di ricorrere, per la scelta del contraente, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), del decreto legislativo n. 50/2016, in quanto il valore complessivo della fornitura oggetto della presente 

determinazione è inferiore a 40.000,00 euro; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, non sussiste alcun conflitto d’interesse con la 

suddetta impresa;  
 

DATO ATTO che è in corso la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del decreto legislativo 50/2016 e che si 
procede ugualmente all’affidamento del servizio, stante l’urgenza di garantirlo a far data dal giorno 14 

settembre 2020, condizionando risolutivamente l’appalto all’esito della verifica, stabilendo sin da ora che in 

caso risultassero cause ostative l’affidamento dovrà intendersi inefficace; 
 

VERIFICATO che l’operatore economico sopra indicato: 
a) dall’acquisizione del certificato di iscrizione alla Camera di commercio, industria e artigianato, presenta 

l’idoneità tecnica necessaria per eseguire il servizio richiesto dal Comune; 

b) da visura eseguita sul casellario ANAC,  non risulta destinatario di annotazioni; 

 

VISTI gli art. artt. 182 e seguenti del decreto legislativo 267/2000, che disciplinano le fasi della spesa; 

 

DATO ATTO che sussistono le condizioni per assumere l’impegno di spesa e costituire il vincolo sulle previsioni 
di bilancio, in quanto: 

a) il soggetto, la ragione del debito e la somma da pagare sono determinati, come sopra riportato; 

b) il debito è esigibile nel corrente esercizio; 
c) il capitolo di spesa pertinente presenta sufficiente disponibilità; 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO che, stante l’esiguo lasso di tempo intercorrente tra l’adozione del presente provvedimento e la 

stipulazione del contratto, in osservanza del principio di economicità degli atti amministrativi, è ragionevole 
registrare immediatamente l’impegno di spesa nelle scritture contabili; 

 
RITENUTO di esprime parere favorevole, ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis del decreto 

legislativo 267/2000, in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
1) di contrattare per l’acquisizione, mediante appalto, del servizio ausiliario di trasporto scolastico da eseguire 

negli orari e modalità che verranno concordate con l’operatore economico; 
 

2) di stabilire che: 

a) il fine che si intende perseguire con il predetto contratto è garantire l’accesso dei ragazzi candesi alla 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria; 

b) il contratto ha ad oggetto il servizio di cui al precedente punto 1); 
c) la procedura di selezione dell’operatore economico avvenga attraverso il ricorso all’affidamento diretto, 

ammesso dall’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016, ricorrendone i presupposti; 

d) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel preventivo presentato dall’operatore economico e 
verranno ulteriormente puntualizzate in sede di organizzazione del servizio; 

e) il contratto venga sottoscritto digitalmente, sensi dell’art. 32, comma 14, decreto legislativo n. 50/2016, 
mediante scambio di lettere 

 
3) di dare atto che è stato acquisito il seguente identificativo CIG: Z662E455A1; 

 

4) di affidare il suddetto contratto di appalto all’operatore economico cooperativa sociale “La Coccinella” 
onlus, con sede in via Don Minzoni, 37/8, Badia Polesine (RO), P. iva 01322450295, al prezzo di € 2,10 Km, 

oltre IVA, sino ad un massimo di € 20.000,00; 
 

5) di stabilire, conseguentemente, che la spesa massima complessiva di € 22.000,00, viene impegnata a 

favore del suddetto operatore economico, registrando tale importo nelle scritture contabili ed imputandolo, 
in base alla sua esigibilità, nei capitoli ed esercizi pertinenti; 

 
6) di dare atto inoltre che ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 8, del decreto legislativo 267/2000, è 

stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti, che deriveranno dall'impegno di spesa sopra 

indicato, con i relativi stanziamenti di cassa e con le nuove regole di finanza pubblica. 

  

 

Il Responsabile dell’Area 

 Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.  

 

 



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
 

Determinazione N. Gen.  78 del 11/09/2020  - N. Sett.37 FIN 
 
 

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria: 
 

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno 

    

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
 

 
ATTESTA  

 
 

La Registrazione degli accertamenti in contabilità  
 
 

APPONE 
 
 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii 
 
Eventuali note e precisazioni:     
 
Lì,11/09/2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.  



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

  

  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

  

  

Determina N° Gen. 78 – N. Sett. 37 FIN del 11/09/2020, avente ad oggetto AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO 2020/2021, pubblicata all’albo 

pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma I, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69. 

  

  

Lì, 20/09/2020   IL RESPONSABILE DELLE 

PUBBLICAZIONI 

  Barbato Antonella / ArubaPEC S.p.A.  

 


